Universitätsbibliothek Paderborn

**Opera Mystica V. Ac Mystici Doctoris F. Ioannis A Crvce
Primi Religiosi Discalceati Ordinis B. V. M. De Monte
Carmelo Et Seraphicæ Virginis Theresiæ fidelissimi
coadiutoris**

Juan <de la Cruz>

Coloniæ Agrippinæ, 1639

Liber Secvndvs Ascensvs Montis Carmeli, In Qvo, De Proximo vnionis
Diuinæ medio: Fide videlicet disseritur, nec non de secunda spiritus nocte,
quæ secundo Cantu continetur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37873

LIBER SECUNDVS
ASCENSVS MONTIS

CARMELI,
IN QVO, DE PROXIMO VNIONIS
Diuina medio: Fide videlicet differitur, nec non de se-
cunda spiritus nocte, qua secundo Cantu conti-
netur.

CANCION SEGUNDA.

A Efcuas y fegura,
Por la secreta efcuadisfragada,
O duchosa ventura,
A efcuas y encelada,
Estando y ami casa fofegada.

SENVS.

In obfcurio, & fatis tutu
Per secretos gradus, transueſtitia
O sortem fortunatam,
Intene' riu, & beneclarata,
Cum iam domiu mea eſſer tranquillata.

CAPVT I.

In quo Cantus hic eluci-
datur.

Celebrat hoc secundo
Cantu Anima fœlicem,
quam cōsecuta eſt for-
tem, in ſpiritu, ab vni-
uersis ſpiritualibus im-
perfectionibus, nec nō
ab appetitibus proprietatis in rebus ſpiri-

tualibus, ſpoliendo ac denudando. Quæ
res eo maioris fuit illi cauſa fœlicitatis, Quidnam
quo grauiores illi in quietando domicilio fit hac ob-
ſcuritas, per quam
ad unione
diuinam
tranſeū-
dum eſt
Anima?
ſecuritas, Cur fides
secreta
scala ap-
pelletur?
erant difficultates: quæ obſcuritas nihil
aliud eſt, quam omnium terum tam ſenſi-
bus ſubiectatum, quam ſpiritualium, ſpi-
ritualis nuditas, ſoli viuæ fidei innitendo
(de hac enim ut plurimum loquor, cum
negotium mihi nunc ſit cuijs, qui ad per-
fectionem tendunt) & per eam ad Deum
conſeſſionem. Et idcirco vocatur hoc
loco fides & ſcala, & ſecreta: Vniuersi ſi-
quidem gradus & articuli, quos docet, ſe-
creti ſunt, omniq; ſenſu ac intellectu
absconditi. Et hac ratione remanet Ani-
ma in obſcuritate, omni naturali luce tam
ſenſu quam intellectu deſtituta: vniuer-
ſaq; naturales ac rationales metas tran-
ſreditur, ut per diuinam hanc fidei ſcalam
ascendat, quæ attingit & penetrat etiam
profunda Dei. Quam etiam ob causam Quid ſit
exiuiſſe a-
nimam
transmu-
tata.
afferit, Animam exiuiſſe transueſtitam,
præſeferebat enim & gerebat ſchema
uum ſeu figuram naturalem tranſmutatā

D 3 iam

B.
Johannis
a Cruce

Opera
Mystica

NV
124

iam in diuinam , ascendendo scilicet per fidem . Et sic figura haec seu immutata persona erat in causa , ne à temporaneis rebus aut rationalibus , aut etiam ab ipso Dæmonie agnosceretur & detinueretur.

*Nullares
animano-
ces quam
diu in vi-
ua fide in-
cedit.*

*Maior est
obscuritas
spiritualis
noctis qua
sensibilis.*

*Nota
Ad paci-
dam spiri-
tus domiū*

Nulla liquidem istarum rerum potest illi obesse , quam diu in hac fide via incedit , nec istud solum modo fit , sed est etiam anima à Deo abscondita obvelata , & ab vniuersis Dæmonis decipulis immunita , ut verè incedat (quemadmodum etiā hoc loco cantat) in obscuritate , & occultata , hoc est , Dæmoni , cui fidei lumen , est plusquam tenebra . Vnde animam , qua illac ducitur , affirmare possumus incedere rectam Dæmoni & occultatam , sicut postmodum clarius explanabimus . Ideoque asserit exiisse se in obscuro & tutâ . Nā quia deo fœlix fortunatus ; fuerit , vt possit per fidei obscuritatē incedere , illamque velut itineris Ducem sequi , expediendo & extricando se ab omnibus naturalibus phantasmatibus , nec non à spiritualibus rationibus , huiusmodi profecto securus ratusque graditur . Quamobrem etiam subiungit , se noctem hanc spiritualem transiisse . Cum iam esset domus eius tranquillata , pars scilicet seu porrio eius rationalis & spiritualis . Cuius etiā partis , quando Anima ad vniōnem cum Deo peruenit , pacificatas & quietatas habet potentias seu vires naturales , nec non anxietates , seu impetus sensibus perceptibiles in parte spirituali tranquillatos .

Atque hanc ob causam , non dicit hoc loco , se anxietibus amoris astuante exiisse , quemadmodum in prima sensus nocte , asseruerat .

Ad intrandum enim sensus noctem , rebusque sensibilibus sese denudandum , anxietates sensibilis amoris requieban- tur , ut egressus iste perficeretur , sed ad perficiendam quietationem , seu paci-

ficationem domus spiritus , seu spiritualis partis , solummodo necessaria est potentiarum , & omnium insuper gustuum , & Appetituum spiritualium in fide pura in- nixio seu affirmatio . Quibus peractis vni- tur anima dilecta suo , vniōne quadam simplicitatis , puritatis , amoris & simili- dinis .

Illed quoque animaduertendum est , quod in prima Cantus parte , dum de sen- sitiva parte ageretur , dicit anima , seno- Æte quadam obscurâ exiisse , hoc verò lo- co loquendo de spirituali nocte , se in ob- scuro & tenebris asserit id peregisse , ma- ior enim & densior obscuritas est spiri- tualis portionis , quemadmodum & ipsa obscuritas maior densiorque est te- nebra , quam sit obscuritas noctis . Nam quamvis maximè obscura sit aliqua nox , appetit nihilominus aliquid : verum in ipso metu meritis tenebris , nihil omnino vi- dere licet . Vnde in sensu nocte , remanet nihilominus aliqua lux ; remanent enim intellectus & ratio quæ non excæcantur . At in nocte hac spirituali , quæ est fides , vniuersum tam sensus quam intellectus lu- mene euangeliscit . Et propterea in hoc can- tu asserit anima , se in obscuris & taram iter fecisse , quod minimè in cantu alio af- firmat . Quo enim Anima minus virut propria ac innata habilitate seu aptitudi- ne , eoscurior ac tuior incedit , eo quod in fide maiores faciat progressus . Et hæc vniuersa fusè copiosè libro præsen- tula eluidabuntur , in cuius lectione , requiro petoque à lectorc benignam attentio- nem , debent enim in illo res magni mo- menti , pro spiritus veri utilitate explana- ri . Et quamvis dicenda sint aliquo modo obscura , taliter tamen vna doctrina alte- ri aditum parat , ut existimem omnia tan- dem optime intellectu percipienda .

C A -

*soltim de
potentiar
affirmari
reguisse
se in fide
purissi-
moxio .*

*Maior est
obscuritas
spiritualis
noctis quæ
sensibilis .*

*Quæ ani-
ma minu-
vitur ap-
petitus
incedit ,
incudit ,
in fide pre-
gressus fe-
cet .*

*Tracta-
dum no-
tum .
litterar
jura .
reliqua
Domi-
na .*

C A P V T II.

De secunda noctis huius que est fides, parte seu causa tractationem incipit duobus, propter argumentum, noctem hanc, Prima & Tertia noctis huius parte, obscuriorum esse.

Nunc consequenter de secunda noctis huius pars, quae est fides, disputationem est, quam dicebamus esse, admirabilem illum modum tendendi ad terminum, qui est Deus, quem etiam (secondum naturam ordinem loquendo) causam, vel partem noctis huius, respectu animae esse, assertuimus. Fides enim, quae inter Deum Animamque intercedit, nocti mediae comparatur, unde & affirmare possumus, obscuriorum esse animam primam noctis parte, & quadam nocturna. Prima siquidem noctis pars, quae est sensus, primae nocti, seu noctis initio aequiparatur: quando videlicet definit omnia sensibilia obiecta appetere: quae tamen non adeo abest a luce, quemadmodum Nox media. Tertia quoque pars noctis, quae est Aurora, luci diei proxima, minimè est adeo obscura, ac nox media, iam enim in eo est status constituta, vt immediate solis claritate irradietur. Et haec noctis pars conferetur ipsius Deo. Quamuis enim certum sit, Deum adeo esse Animam obscuram noctem, ac est fides (naturaliter loquendo) nihilominus tamen, transactis iam hisce tribus noctis partibus, quae animae naturaliter sunt Nox, illustrat illum supernaturaliter Deus, diuinæ suæ claritatis radio, idq; sublimiori quodam, superiori, ac magis experimento perceptibili modo, qui iam est perfe-

ctæ vñionis exordium, quæ tertiam noctem transactam subsequitur, vnde dici potest, hanc tertiam partem minus esse obscuram.

Est præterea haec secunda fidei Nox obscurior primâ, haec enim ad inferiorem hominis partem, quae est sensitiva, spectat, & consequenter est exterior magis. Fidei vero Nox ad superiorem hominis portionem, quae est rationalis pertinet, & consequenter intimiore est magisque obscura: spoliat quippe illam rationali luce, vel ut verius dicam, illam excusat, quare etiam commodè collata est nocti media, quae est pars noctis intimior & obscurior.

Nunc itaque hanc seconde partem noctis, nempè fidem, esse spiritui noctis instar, sicut prior est sensui, ostendere debemus, nec non quænam illi sint opposita seu contraria, quid etiam Animæ faciendum sit, vt actiue illam ingredi valeat, immediatè aperiemus. Nam de Passione in eam intrandi modo, de eo videlicet, quod in anima operatur Deus, vt eam in illam inducat, sive loco libro scilicet tertio, acturi sumus.

C A P V T III.

Quaratione fides sit obscura Nox respectu Animæ. Quod rationibus & sacrarum litterarum authoritatibus confirmatur.

Fidem docent Theologii esse habitum Animæ certū & obscurū; Causa vero cur dicatur, habitus obscurus est, quia inclinat ad credendum veritates ab ipsomet Deo revelatas, quæ omne naturale lumen superant, vniuersumq; humanum intellectum excedunt. Hinc est, vt excessuum hoc fidei lumen,

B.
Johannis à Cruce

Opera
Mystica

MIT

124

ASCENSUS MONTIS CARMELI

32

*Cur fidei
lumen ob-
scuret A-
nimam.*

*lumen, si respectu Animæ obscura tene-
bra, id enim quod est maius priuat ace-
uincit minus, quemadmodum solis splen-
dor, yniuersa alia lumina superat, adeò ut
illo radiante, illa non videantur lumina,
sicque potentiam nostram visuam vin-
cir, imò potius illam excæcat, quām illu-
minat, eo quod eius lumen est admodum
improporionatum, potentiamq; visi-
uam excedens. Eadem ratione fidei lux,
ob suum ingentem excessum, & ob mo-
dum quo Deus illam impertitur, lumen
intellectus nostri superat, quod ex se ad
solam naturalium rerum scientiam pro-
tenditur; licet obedientiali facultate seu
potentiâ insignitus sit; quoad res super-
naturales, quando Domino nostro li-
buerit eum in supernaturali actu collo-
care, Vnde nihil intellectus ex seipso, nisi
naturali viâ, quæ incipit à sensibus scire
valet: ad quem finem etiamphantasmata,
& obiectorum species in se vel in suis
similitudinibus retinere debet, nec aliter a
liquid intelligere poterit. Ut enim Philo-
sophi assertunt; Ab obiecto & potentia
paritur notitia. Hinc est quod si cuiquam
ea enarentur, quorum ille nullam vnu-
quam notiam adeptus sit, nec aliquam
ipsorum similitudinem aspexerit, no
amplius illi notitiae lumen, inde proue-
niet, quam si nihil de illis narratum fu-
isset.*

*Exempli gratia, si cuiquam diceretur, in
quadam insulâ animal quoddam, quod
ipse nunquam vidisset reperiri, nisi ipsi
similitudo aliqua animalis illius, quam
ipse in alijs animalibus viderit, exprime-
retur, non amplius illi notitiae aut figuræ
animalis illius remaneret, quām antea; li-
cet ei plurima de hoc animali referrentur,
sed alio exemplo res hæc patentius clare-
cer, si cuiquam cœco nato, & qui nullum
vnuquam colorem intuitus est, color al-*

*bus, vel rubeus describeretur, licet mult
ad hoc adhiberentur sermones, non plus
ille caperet, quām si nihil fuisse dictum,
eo quod nunquam huiusmodi colores,
vel eorum similitudines, vt posset de illis
iudicium ferre, conspicerit: nomina so-
lummodo colorum illorum illi remane-
rent, quia illa potuit autibus excipere, at
colorum forma, figuraque minimè, quia
nunquam eam intuitus est. Ad eundem Fides pro-
modum (quamvis non omnino similes) ponit ne-
fides sese habet respectu animæ: proponit fides re-
s, quas nunquam aut in se, nulla na-
aut in earum similitudinibus, quæ nos naturali sci-
absque revelatione ad earum notitiam entia ha-
perducere possent, conspeximus. Vnde
nullam earum naturalis sciæ lucem ha-
bemus: nulli siquidem sensu sunt propor-
tionata ea, quæ nobis proponit: sed solum
nouimus ea mediante auditu, credendo
illis quæ docet, subijciendo & obœcan-
do lumen nostrum naturale. Vt enim di-
cit S. Paulus. Ergo fides ex auditu, auditu, vero Rom. 10.
per verbum Christi. Fides non est scientia
quæ per aliquem sensum ingrediatur, sed
animæ assensus de ijs, quæ per auditum in-
trant. Imò fides multo amplius excedit,
quam allata exempla demonstrent. Tan-
tum enim abest, vt efficiat evidentiam aut
scientiam, vt etiam (sicut diximus) exce-
dat & superet alias qualescumque notitias
ac scientias, vt de illa in contemplatione
perfœtâ, rectum iudicium ferri possit.
Aliæ scientiæ intellectus luce conquerun-
tur, sed hæc fidei notitia, absque intelle- Fides ab-
ctus luce obtinetur: ab negando illam fide negando
mediante, imò luce suâ propriâ obscura- naturalem
tur. Propterea dixit Iсаіas. Si non credider- lucem in-
tis, non intelligeris. Manifestè itaque patet, sur-
fidem, non esse obscuram Animæ: acquiri- 13.7.9.
spectu: hocque pacto illam illuminare, &
quo amplius eam obscurat; eo maius illi
sui ipsius lumen impestiti. Nā obœcādo
præ.*